
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 289       DEL 10/09/2021 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'art. 32, c. 2 del D.l.gs 18.04.2016, n. 50,  per 

l'affidamento diretto, tramite piattaforma MEPA del servizio di assistenza scolastica per l'autonomia e la 

comunicazione degli alunni con disabilità nel sistema scolastico, residenti nei comuni del territorio del 

C.S.S.A.C. CIG 8872425CB8- periodo 13.09.2021-12.09.2023      

 

Premesso 

a) Che con propria determinazione n. 264 del 05.08.2021 è stato approvato l’avviso di manifestazione 

di interesse per l’individuazione di operatori economici per l’affidamento diretto del servizio di cui 

trattasi; 

b) Che tale avviso è stato pubblicato sul sito del Consorzio dal 05.08.2021 al 26.08.2021; 

c) Che al termine del periodo di cui al punto b sono pervenute al Consorzio le manifestazioni di 

interesse dei seguenti operatori economici: 

- Cooperativa Sociale CITTATTIVA S.C.S. prot. 5847 del 11/08/2021; 

- Il Margine Cooperativa Sociale scs prot. 5936 del 13/08/2021; 

- Il Solco scs prot. 5995 del 18/08/2021; 

- Cooperativa Animazione Valdocco prot. 6073 del 24/08/2021. 

d) Che con prot. 6115 del 26.08.2021 gli operatori economici aderenti alla manifestazione di interesse 

sono stati invitati a produrre un’offerta per la realizzazione del servizio che si allega a questo atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

e) Che in ragione della scarsità delle manifestazioni di interesse pervenute si è provveduto a richiedere 

un’offerta anche all’operatore economico uscente, Cooperativa Cittattiva scs, che ha aderito alla 

manifestazione di interesse. 

Dato atto che tutti gli operatori hanno prodotto entro il termine del 06/09/2021 alle ore 10,00 un’offerta per 

l’esecuzione del servizio e che tra tali offerte è risultata la più congrua quella presentata dalla Cooperativa 

Animazione Valdocco. 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 



lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l’obbligo del ricorso al MEPA per 

gli acquisti superiori ad € 5.000,00 ed inferiori alle soglie comunitarie; 

- l’art. 32 comma 7 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti” 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art 35 comma 4 del Dlgs 50/2016 il valore stimato del contratto è di € 121.600,00; 

  

- ai sensi della delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 il Consorzio deve versare per la presente procedura 

l’importo di € 30,00 a favore dell’ANAC stessa quale contributo di gara;  

 

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136 è stato 

assunto il codice CIG 8872425CB8. 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di assistenza scolastica tramite il MEPA, trattativa 

n. 1821308 con relativa offerta n. 1112450 a favore dell’operatore economico Cooperativa Animazione 

Valdocco con la quale verrà anche stipulato apposito contratto il cui schema si approva con il presente atto 

per l’importo contrattuale di € 121.600,00 oltre ad IVA al 5%; 

Dato atto:  

- che il fine che si intende perseguire è l’affidamento biennale, con decorrenza 13.09.2021 sino al 

12.09.2023, del servizio di assistenza scolastica come sopra specificato; 

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica con la sottoscrizione dello schema di contratto con 

firma digitale ai sensi del Dlgs 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale e verrà altresì 

sottoscritta la documentazione sul MEPA;  

- che le clausole essenziali sono riportate nello schema di contratto che si approva con il presente atto a cui si 

allega per costituirne parte integrante e sostanziale;  

- che sono state ultimate con esito positivo le operazioni di verifica dei requisiti previsti per legge e che 

pertanto ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Dlgs 50/2016 la presente aggiudicazione è efficace; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) Di affidare tramite il MEPA il servizio di assistenza scolastica come sopra esposto alla Cooperativa 

Animazione Valdocco Onlus per l’importo complessivo di € 121.600,00 oltre ad IVA al 5%; 

2) Di approvare lo schema del contratto allegato; 

3) Di dare atto che l’affidamento è efficace essendosi concluse positivamente le verifiche dei requisiti 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLGS 50/2016; 

4) Di dare atto che i costi del presente incarico sono a carico dei Comuni che hanno chiesto al 

Consorzio la gestione del servizio; 

5) Di impegnare l’importo presunto annualità 2021, di € 22.482,86 Iva inclusa imputandolo alla 

Missione 12 Programma 02 capitolo 3900/10/1 avente ad oggetto “Trasferimenti per gestione 

Assistenza scolastica a favore dei Comuni consorziati”; annualità 2022 per € 35.511,96 Iva inclusa 



imputandolo alla Missione 12 Programma 02 capitolo 3900/10/1 avente ad oggetto “Trasferimenti 

per gestione Assistenza scolastica a favore dei Comuni consorziati”; 

6) di procedere alla contestuale assunzione dell’accertamento annualità 2021, come segue: 

Comune di Castelnuovo per un importo pari ad € 10.309,22 

Comune di Moncucco per un importo pari ad € 1.645,09 

Comune di Pralormo per un importo pari ad € 6.251,33 

Comune di Albugnano per un importo pari ad € 4.277,23 

7) Di demandare ad atto successivo l’assunzione di spesa in favore dei Comuni di Arignano e 

Passerano, in attesa della formalizzazione della richiesta di numero di ore necessarie allo 

svolgimento del servizio. 

 

 

Chieri, 10/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


